ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2021, às 18h:00min na

sede da municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Sétima

Reunião Extraordinária da Câmara do ano de 2021 realizada na sede da

Câmara Municipal, com transmissão em tempo real através dos perfis da

Câmara Municipal de Desterro do Melo nas redes sociais Facebook e

Instagram, conforme prescreve a Resolução nº 01/2021 e também em

atendimento a Resolução nº 02/2021 que  “Dispõe sobre a formulação de

Atas na Câmara Legislativa de Desterro do Melo e dá outras providências”.

Iniciando a reunião sob a Presidência do Vereador Sr. Fábio Júnior dos

Santos, foi conferida a presença dos Vereadores (as): Alípio Ferreira de Lima

Filho, Cícero Sebastião dos Reis Silva, Cleusa Barbosa Véspoli, Cristiane

Pinheiro Luna, Jerônimo Francisco de Melo, Luiz Henrique de Castro, Luiz

Júnior Antunes Coelho e Paulo Ângelo Lopes da Silva. O Presidente fez as

preces iniciais e declarou aberta a sessão, determinando a 1ª Secretária

vereadora Cristiane Pinheiro Luna que procedesse a leitura das atas da 3ª,

4ª, 5ª e 6ª Reunião Extraordinária, que foram lidas sequencialmente,

discutidas, votadas, aprovadas e assinadas por todos os vereadores. Em ato

contínuo o Presidente determinou a leitura das matérias constantes da

ordem do dia, a saber:

 Distribuição de Projetos: Projeto de Lei nº 08/2021 que “Institui o

programa de estágio remunerado no âmbito da Câmara Municipal de
Desterro do Melo, e dá outras providências” e Projeto de Lei nº 09/2021
que “Altera e acrescenta dispositivo à Lei 563/2005, de 09 de junho de

2005 que “Dispões sobre o estágio de estudantes de estabelecimentos
de ensino superior e de ensino profissionalizante do 2º graus e dá

outras providências”, que foram encaminhados para Comissão
Permanente de Legislação, Justiça e Finanças;

 Parecer da Comissão Permanente de Obras e Saneamento Básico ao
Projeto de Lei 34/2019 que “Autoriza a Constituição do Fundo

municipal de saneamento básico, e dá outras providências”;

 Parecer da Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação

de Contas ao Projeto de Lei n º 05/2021 que “Dispõe sobre autorização

de utilização de recursos orçamentários e financeiros, autoriza doação
que específica e dá outras providências”;

 Emenda Supressiva nº 01/2021 de autoria da Comissão de Orçamento
ao Projeto de Lei n º 05/2021 que “Dispõe sobre autorização de

utilização de recursos orçamentários e financeiros, autoriza doação
que específica e dá outras providências”.

 Emenda Aditiva nº 01/2021 de autoria da Comissão de Orçamento ao

Projeto de Lei n º 05/2021 que “Dispõe sobre autorização de utilização
de recursos orçamentários e financeiros, autoriza doação que

específica e dá outras providências”, sendo informado que as emendas
são votadas só na segunda discussão do projeto;

 Parecer Da Comissão Permanente De Orçamento, Tomada e Prestação
De Contas Ao Projeto de Lei Nº 07/2021 que “Dispõe Sobre

Autorização de Abertura de crédito adicional, modalidade especial, no
orçamento do município de Desterro do Melo e dá outras providências”.

 Emenda Aditiva nº 01/2021 de autoria da Comissão Permanente de
Orçamento ao Projeto de Lei nº 07/2021 que “Dispõe sobre

Autorização de Abertura de Crédito Adicional, Modalidade Especial, no
Orçamento do Município de Desterro do Melo e dá outras

providências”;

 Ofício nº 010/2021 de autoria do vereador Fábio Júnior dos Santos

que encaminha Projeto de Lei nº 08/2021 que “Institui o programa de
estágio remunerado no âmbito da Câmara Municipal de Desterro do

Melo, e dá outras providências”, que foi encaminhado para Comissão
Permanente de Legislação, Justiça e Finanças;

 Ofício nº 077/2021 recebido do Executivo Municipal que encaminha o

Projeto de Lei nº 09/2021 que “Altera e acrescenta dispositivo à Lei
563/2005, de 09 de junho de 2005 que “Dispões sobre o estágio de
estudantes de estabelecimentos de ensino superior e de ensino

profissionalizante do 2º grau e dá outras providências”; que foi
encaminhado para Comissão Permanente de Legislação, Justiça e
Finanças.

Dando Continuidade o Presidente deu início as discussões e votações das

matérias da ordem do dia, a saber:

 Projeto de Lei nº 034/2019 que “Autoriza a Constituição do Fundo

Municipal de Saneamento Básico, e dá outras providências”, que foi

aprovado em primeira discussão e votação, por unanimidade.

 Projeto de Lei nº 05/2021 que “Dispõe sobre autorização de

utilização de recursos orçamentários e financeiros, autoriza doação

que específica e dá outras providências”, que foi aprovado em

primeira discussão e votação, por unanimidade.

 Projeto de Lei nº 07/2021 que “Dispõe sobre Autorização de

Abertura de Crédito Adicional, Modalidade Especial, no Orçamento

do Município de Desterro do Melo e dá outras providências”; que foi

aprovado em primeira discussão e votação, por unanimidade.

Sem mais considerações, e estando esgotadas as matérias da Pauta o

Presidente encerrou os trabalhos. Por fim agradeceu a presença de todos, e

convocou todo o Plenário para a próxima reunião ordinária a realizar-se no

dia 28 de abril às 18 horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que

após lida e aprovada vai assinada por todos os Vereadores Presentes.

Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 26 de abril de 2021.

FÁBIO JÚNIOR DOS SANTOS                ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO

      PRESIDENTE                                              VICE-PRESIDENTE

CRISTIANE PINHEIRO LUNA                 PAULO ÂNGELO LOPES DA SILVA
     1º SECRETÁRIA                                               2º SECRETÁRIO

CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
VEREADORA

CÍCERO SEBASTIÃO DOS REIS SILVA     JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO

              VEREADOR                                              VEREADOR

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO                LUIZ JÚNIOR ANTUNES COELHO

              VEREADOR                                                  VEREADOR